
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N.      8 

 

Data 30/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

 Nomina scrutatori. 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno TRENTA  (30) del mese di GENNAIO alle 

ore 17,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente 

del  24/01/2017 Prot.N. 906 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe  si  10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 
  

 
  

 

Presenti n.  10  Assenti n.  3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Dott. Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Di Gangi Calogera; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



Alle ore 17,30 risultano presenti 9 consiglieri su tredici in carica – assenti : (Riotto, Di Prima, 

Cerami e Geraci Sandro)  

 

 

Il Presidente dà atto che il consigliere Riotto Giuseppe e Geraci Sandro hanno fatto pervenire nota 

di giustificazione per l’assenza all’odierno Consiglio quindi invita i Signori Consiglieri a volere 

provvedere alla nomina degli scrutatori, prevista dall’art. 184 del vigente O.R.EE.LL, che lo 

dovranno assistere nel corso delle votazioni che scaturiranno durante i lavori dell'odierna seduta 

consiliare. 

Propone che a tale carica vengano nominati i Consiglieri: 

Intrivici Ignazio, Calderaro Francesco e Giorgi Mario . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta del Presidente; 

Ritenuto opportuno nominare quali scrutatori della odierna seduta i Signori Consiglieri proposti dal 

Presidente; 

Vista la Legge Regionale n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con votazione unanime favorevole , 

DELIBERA 

Di nominare scrutatori  della odierna seduta consiliare i Signori  Consiglieri: 

Intrivici Ignazio, Calderaro Francesco  e Giorgi Mario . 
 

 

Il Consigliere Calderaro propone la sospensione della seduta per quindici minuti per approfondire la 

problematica inerente l’Unione dei Comuni Madonie. 

 

La proposta viene accolta all’unanimità . Sono le ore 17,35. 

 

 

Alla ripresa dei lavori, sono le ore 18,45, risultano presenti 10 consiglieri Assenti Riotto, Geraci e 

Cerami. 

 

Chiede la parola il consigliere LoVerde il quale dichiara che nella seduta precedente, l’adesione 

all’unione dei Comuni ha ottenuto il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri, non 

considerando che anche per l’adesione all’Unione dei Comuni è richiesto il voto favorevole  dei 2/3 

dei suoi componenti così come per l’approvazione e la modifica dello Statuto. La legge prevede 

che: “Qualora tale maggioranza non venga raggiunta si apre un ulteriore fase procedimentale che 

prevede la ripetizione della votazione in successive sedute da tenersi entro trenta giorni dalla 

prima e lo Statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza 

assoluta dei consiglieri assegnati”. 

Inoltre abbiamo appreso ora che nella PEC del Comune  sono arrivate delle MAIL da parte della 

SOSVIMA con il documento “Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) definitivo e i relativi 

allegati. Non avendo avuto la possibilità di leggerlo attentamente siamo arrivati alla conclusione di 

riconvocare il Consiglio Comunale a breve termine  riportando lo stesso argomento. 



Chiedo pertanto il rinvio del Consiglio Comunale a data da destinare e concordare. 

 

Tutti i consiglieri si associano  alla proposta del rinvio. 

 

Pertanto, il Presidente, condividendo tale richiesta mette ai voti la proposta di rinvio. 

 

Il Consiglio Comunale  

 

 Udita la proposta di rinviare gli argomenti di cui all’o.d.g. della data odierna; 

 Ravvisata l’opportunità di procedere ad un approfondimento degli argomenti da trattare; 

 Visto l'O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Con votazione unanime espressa per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

1) RINVIARE, per i motivi esplicitati in premessa e qui richiamati e confermati, i punti posti 

all'ordine del giorno avente ad oggetto:  

1) " Adesione del Comune di Castellana Sicula all’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 

2)  Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune di Castellana Sicula e l’Unione dei 

Comuni “Madonie” per la gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in 

materia di “Protezione Civile”. 

 

Non essendovi altri argomenti da discutere, il Presidente dichiara chiusa l’odierna seduta consiliare 

. Sono le ore 18,50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON 

COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

F.to: Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

F.to Ferruzza Pietro 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Calogera Di Gangi 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del responsabile del servizio competente 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi  a partire dal_______________________. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  

Il  Segretario Comunale 

F.to:  
 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data    : 
 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12 comma 1° della Legge Regionale 3 

Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2° della Legge Regionale 3 Dicembre 1991 

n.44 e successive modifiche ed integrazioni . 

  

Castellana Sicula, lì    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to:  

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Castellana Sicula, lì      

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 ______________________________ 

 

 


